
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 77 

del 25/08/2016 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA, Al SENSI DEL 
VIGENTE CCNL DI COMPARTO 

L'anno duemilasedici, addì venticinque del mese di Agosto alle ore 14:30 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 

SCIANNACA MARIO 	 Vice Sindaco 	Presente 

TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Assente 

DE MICHELE AGNESE 	 Assessore 	 Presente 

BERSELLI ALESSANDRO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. FERRANTE MARCO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA, Al SENSI DEL VIGENTE 
CCNL DI COMPARTO 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l'art. 5 del CCNL 1.4.99, come sostituito dall'art. 4 del CCNL 22.1.2004,i1 quale 
prevede che l'ente provvede a costituire la delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative per 
la stipulazione del contratto collettivo decentrato integrativo del personale dell'ente stesso; 

ATTESO che in data 5 GIUGNO 2016 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del 
Consiglio Comunale; 

RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l'esclusiva composizione tecnica della 
Delegazione Trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D.Lvo 165/2000 in 
materia di contrattazione nazionale, dove l'agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica; 

CONSIDERATO che spetta ai Responsabili di Posizione organizzativa il compito di attuare gli 
indirizzi definiti, nel rispetto del principio di separazione tra attività di indirizzo e controllo ed attività 
di gestione stabilito dal D.Lvo 165/2000; 

RAVVISATO che compete alla Giunta la formalizzazione delle designazioni e la individuazione, tra 
i componenti, del Presidente della delegazione trattante; 

ATTESO altresì che l'art. 10 del CCNL del 01.04.1999 individua nei funzionari dell'Ente i 
componenti la delegazione trattante di parte pubblica e che in assenza della dirigenza tali funzioni 
possono essere ricoperte dai Responsabili di Posizione Organizzativa; 

DATO ATTO che spetta comunque all'organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui 
dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica; 

RILEVATO inoltre: 
che i componenti della delegazione pubblica operano nell'ambito di una discrezionalità tipicamente 
tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli organi politici; 
che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari della 
contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica 
dell'ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, fatto 
salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale comportano la riapertura delle 
procedure di contrattazione; 
che non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica 
membri di organismi sindacali comunque denominati; 

RITENUTO di provvedere in merito, individuando quali funzionari componenti della delegazione di 
parte pubblica in parola il Segretario Generale dell'ente,con funzioni di Presidente, il quale, avendo 
compiti di sovrintendenza e coordinamento dell'attività di tutti i capi settore in servizio nel Comune, 
può sicuramente costituire la figura di riferimento più idonea per l'Amministrazione Comunale per 
quanto concerne l'organizzazione e la gestione delle risorse umane e per l'applicazione degli 
istituti giuridici connessi alla contrattazione collettiva ed alla costituzione del rapporto di lavoro, ed 
in particolare in ordine alle materie da trattare in sede di contrattazione decentrata, nonché il Capo 
settore Affari generali-Organizzazione Risorse Umane ed il Capo Settore Finanze-Bilancio in 
quanto responsabili di servizi direttamente connessi agli aspetti giuridici ed economici relativi 
all'applicazione degli istituti contrattuali demandati alla trattativa decentrata; 



ATTESO che le materie oggetto di confronto in sede di delegazione trattante assumono peraltro 
contemporaneamente un forte rilievo politico ed hanno notevoli risvolti gestionali,e che si ritiene 
opportuno prevedere,al di là del mero dettato normativo,la presenza al tavolo delle trattative,con 
mere funzioni di uditore, anche di componenti dell'organo politico quali interpreti degli indirizzi 
politici da seguire; 

CONSIDERATO che nel senso sopradescritto convergono anche le indicazioni dell'ANO! in cui si 
evidenzia che la partecipazione dei politici alla delegazione trattante è materia rimessa alla 
autonoma e discrezionale scelta della giunta comunale; 

RITENUTO pertanto di prevedere nell'ambito della delegazione trattante di che trattasi la presenza 
dell'Assessore delegato al Personale, in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale, con 
mere funzioni di uditore, e ritenuto inoltre, per le motivazioni suesposte, di individuare i funzionari 
abilitati a far parte della delegazione trattante di parte pubblica,ai sensi dell'art.10 del sopracitato 
CCNL del 1.4.99 come sostituito dall'art.4 del CCNL 22.1.2004,nel Segretario Generale dell'ente 
con funzioni di Presidente nonché il Capo settore Affari generali-Organizzazione Risorse Umane 
ed il Capo Settore Finanze-Bilancio; 

DATO ATTO che la Delegazione provvederà, secondo gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale, 
ad effettuare tutte le trattative con le Rappresentanze Sindacali Aziendali e territoriali firmatari del 
Contratto secondo il sistema di relazioni sindacali previste dalla vigente disciplina contrattuale; 

AD unanimità di voti,resi palesi 

DELIBERA 

1) per le motivazioni evidenziate in narrativa di costituire come segue la della delegazione trattante 
di parte pubblica di cui all'art. 10 del CCNL del 1.4.99 come sostituito dall'art.4 CCNL 22.1.2004, ai 
fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa nelle materie previste dal suddetto accordo 

- Segretario Generale 	- Presidente 

- Capo Settore Affari Generali — Organizzazione Risorse Umane 	- Componente 

- Capo Settore Finanze — Bilancio 	- Componente 

2) di dare atto che alle riunioni della delegazione trattante presenzierà anche l'Assessore delegato 
al Personale, in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale, con mere funzioni di uditore, 
quale componente dell'organo politico e interprete degli indirizzi politici da seguire; 

3) di dare atto che la suddetta delegazione è abilitata alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa nelle materie espressamente previste dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 
e che provvederà, secondo gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale, ad effettuare tutte le 
trattative con le Rappresentanze Sindacali Aziendali e territoriali firmatari del Contratto secondo il 
sistema di relazioni sindacali previste dalla vigente disciplina contrattuale; 



4) di dare atto: 
che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nell'ambito delle competenze contrattualmente 
stabilite, e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta Comunale; 
che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente rilevanti tra le 
parti solo nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di negoziazione, essendo 
le materie che possono formare oggetto della disciplina decentrata stabilite dal CCNL; 
che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto collettivo 
nazionale, né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 
che l'ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta Comunale in 
ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi precedentemente definiti, per l'adozione del 
conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione; 

5) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere tecnico 
di cui all'art. 49 del D.Igs. 267/2000,che si allega al presente atto,di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

6) con separata votazione palese,ad esito unanime,la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile,ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Igs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere. 



DELIBERAZIONE N' 	11- 	DEL . at.5 	. G. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 17/08/2016 Il 	o Settor 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Risorse Umane 
Proposta N° 2016/18 

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER 
LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA, AI SENSI DEL 
VIGENTE CCNL DI COMPARTO 



Il Capo Setto\  - "I—greteria 

MARCO FE 

Copia conforn2eg'friMe 

Addì NTE 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to FERRANTE MARCO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Addì 
	;7_2 SETI 2016 

Il Messo Comunale 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA 	 F.to FERRAN E ARCO 

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n.it2, ■ Si. del 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

— 2 SEI, 2016 
contestualmente 	alla 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

